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 شماره 
2363 روزنامه صبح ایران

غیـــر محــــرمانـــه

 ایران قدرت اول منطقه 
و چهارم جهان می‌شود

 ماشــاء ا... شــمس‌الواعظین در گفــت و گویــی 
بــا تکیــه بــر تجربــه ۴۰ ســال فعالیــت روزنامه‌نگاری 
و مطالعــات راهبــردی خــود در حــوزه‌ امنیــت ملــی 
و سیاســت‌های منطقــه‌ای گفــت: بــر اســاس ایــن 
تجربیــات معتقــدم ایــران بایــد خــود را بــرای اینکه 
در غــرب آســیا قــدرت اول شــود، آمــاده کنــد. ایــن 
نکته مهمی  اســت. این وعــده، حاصل ۴۰ ســال کار 
روزنامه‌نگاری و مطالعات راهبردی در حوزه امنیت 
ملــی و سیاســت‌های منطقــه‌ای اســت کــه بــه من 
می‌آموزد ایــران قــدرت اول غــرب آســیا و چهارمین 

بازیگر جهان در عرصه ژئوپلیتیک خواهد شد.

قالیباف ناجی ایران 
کامبیز مهدیزاده داماد حسن روحانی گفته است 
:امروز وقتِ ایستادن کنار حقیقت است. قالیباف  را 
نباید در برابر تهمت‌ها و هجمه‌ها تنها گذاشت. امروز 
او رسول امین نظام و رهبری است و می‌تواند مسیر 
عبور از چالش‌ها را هموار کند و ناجی ایران شود. به 

یاری خداوند توانا.

بیکاری 630 هزار کارگر
علیرضا محجوب دبیر خانه کارگر گفته اســت: در 
جنــگ رمضــان ۱۳۰ هــزار فرصت شــغلی مســتقیم از 
طریق بمبــاران و ۶۰۰ هــزار فرصت شــغلی به صورت 
غیرمستقیم از بین رفته است. البته تبعات بیکاری 
ناشی از بحران اقتصادی پس از جنگ، ارقامی بسیار 

بیش از این ۶۰۰ هزار نفر خواهد بود.

 ۲۸.۵ میلیارد دلار 
خسارات جنگ رمضان

میثم ظهوریان عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
گزارش  گفته است: طبق آخرین برآورد رسمی دولت )
ابتدای هفته جاری( میزان خسارات رسمی جنگ 
کنون ۲۸.5 میلیارد  رمضان )غیر از بخش نظامی( تا

تخمین زده می‌شود.

حمله جان کری به ترامپ
جان کری وزیر امور خارجه پیشین آمریکا که توافق 
هســته‌ای ۲۰۱۵ بــا مشــارکت او و در زمــان وزارت او در 
ک اوبامــا« میان ایــران و گــروه ۱+۵ امضا  دولت »بــارا
شــد، در گفت‌وگویی با اشــاره به حمــات غیرقانونی 
آمریکایی ـ صهیونیستی علیه ایران گفت : این جنگ 
نبایــد رخ مــی‌داد. مهم‌تریــن وظیفــه رئیس‌جمهور 
آمریــکا این اســت که بتوانــد در چشــمان پــدر و مادر 
جوانانی که به جنگ می‌فرستیم نگاه کند و اطمینان 
پیدا کند که )این جنگ( اهداف مشــخص و شفافی 
دارد. بایــد بدانیم که از مــردم می‌خواهیــم برای چه 
چیزی ایثار کنند. این اتفاق در اینجا نیفتاد. بنابراین، 

این یعنی رد شدن در آزمون ریاست‌جمهوری.

دریچـــــه

   رئیــس نمایشــگاه بین‌المللــی کتــاب تهــران از برگــزاری 
نمایشــگاه امســال بــه صــورت مجــازی و در هفتــه پایانــی 
اردیبهشــت‌ماه ۱۴۰۵ خبر داد؛ تصمیمی که پس از بررســی 
شرایط کشور و وضعیت ناشران در نخستین جلسه شورای 
سیاســت‌گذاری ســال جدیــد، نهایــی شــد.روابط عمومی 
معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام 
کرد در جلسه اخیر شورای سیاست‌گذاری نمایشگاه کتاب 
که هفتــه گذشــته و بــرای نخســتین‌بار در ســال ۱۴۰۵ برگزار 
، تعطیلــی برخی  شــد، اعضا با توجه بــه شــرایط ویژه کشــور
واحدهای نشــر و این‌کــه بخــش قابل‌توجهی از ناشــران به 
دلیل فضای ناشــی از جنــگ تحمیلی، امــکان برنامه‌ریزی 
برای حضور فیزیکی در نمایشگاه را نداشتند، مجموعه‌ای 
از طرح‌ها و گزینه‌های پیشــنهادی را به‌صورت کارشناسی 
بررســی کردند.در این جلســه، چند طرح بــه تصویب اعضا 
رســید؛ در نهایت بــا جمع‌بنــدی نهایی و تصمیم محســن 
جوادی، معاون امور فرهنگی و رئیس نمایشــگاه، مقرر شد 
که هفتمین دوره نمایشــگاه مجازی کتاب تهــران در هفته 

پایانی اردیبهشت و مقارن با بازه زمانی مصوبِ جلسه پایانی 
سال ۱۴۰۴ برگزار شود. بر همین اساس، این دوره نمایشگاه 
در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۵ به‌صورت مجازی میزبان مخاطبان 
خود خواهد بود؛ تصمیمی که ادامه همان رویکرد »حمایت 
از تاب‌آوری صنعت نشــر در دوران جنگ تحمیلی« اســت؛ 
رویکردی که در دوران کرونا پایه‌گذاری و تجربه شد. با توجه 
به اینکــه مأموریت اصلــی معاونت امور فرهنگــی حمایت از 
تمام حلقه‌های زنجیره نشــر اســت، با تصمیم معــاون امور 
فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی، طــرح‌ فصلی خرید 
از کتابفروشــی‌ها نیز در خردادماه ســال جاری اجرا خواهد 
شد تا کتابفروشی‌های سراسر کشــور نیز از جریان حمایتی 
وزارتخانه بهره‌مند شوند.اطلاعات تکمیلی درباره ثبت‌نام 
ناشــران، شــیوه ارائه تســهیلات خریــد بــرای مخاطبــان، از 
جمله بن و یارانه‌ خرید کتاب، به‌زودی اطلاع‌رسانی خواهد 
شد.نخســتین دوره نمایشــگاه مجــازی کتــاب تهــران در 
پی بحــران کرونا و پس از لغو سی‌وســومین دوره نمایشــگاه 
بین‌المللــی کتــاب تهران، بــا دســتور ســیدعباس صالحی، 

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی دولت دوازدهــم و با حمایت 
معاونــت امــور فرهنگــی در بهمن‌مــاه ۱۳۹۹ برگــزار شــد. در 
ســال ۱۴۰۰ نیز شــاهد برگزاری دومیــن دوره آن در بهمن‌ماه 
بودیم. دوره‌های ســوم تا ششــم این رویــداد از ســال ۱۴۰۱ تا 
۱۴۰۴ همزمان با برگزاری دوره‌های سی‌وســوم تا سی‌وششم 
نمایشــگاه بین‌المللــی کتــاب تهــران در اردیبهشــت‌ماه 
کنون بــا برگــزاری هفتمیــن دوره در  برگزار شــد؛ رونــدی که ا

اردیبهشت ۱۴۰۵ ادامه می‌یابد.

نمایشگاه کتاب تهران مجازی شد

عکسنامه  عکس:  کوثر همتی  طبیعت بهاری تالاب »هشیلان« - کرمانشاه

به مناسبت یازدهمین سالگرد درگذشت 
 استاد قندی، ژورنالیست تمام‌عیار

سیدمحمدمهدی‌زاده*
 مرحوم اســتاد حســین قندی، یک ژورنالیست 
تمام‌عیار و عاشق حرفه روزنامه‌نگاری بود و تمام 
زندگی خود را بــا شــغل و حرفه‌اش معنا بخشــید. 
اســتاد حســین قندی نه از ســر اتفاق، که از شوق 
گاهــی بخشــی و مسئولیت‌شناســی، بــه میــدان  آ
ژورنالیســم پا گذاشــت و تا پایان حیات با برکتش، 
بازیگــر حرفــه‌ای ایــن میــدان باقــی مانــد. مــرگ 
زودهنــگام ایــن اســتاد خــوش قلــب و مهربــان، 
جامعه روزنامه‌نگاری ایران را از یکی از سرمایه‌های 
با ارزش و فرصت یادگیری و تجربه اندوزی محروم 
ساخت. در سالگرد درگذشــت آن زنده‌یاد، به ذکر 
گــی و خصلــت بــا ارزش و نیکــوی حیات  چنــد ویژ

حرفه‌ای اش از باب درس آموزی، اشاره می‌کنم:

 ۱. روزنامه‌نگار حرفه‌ای
 اســتاد قنــدی دانــش روزنامه‌نــگاری را بــه طور 
حرفــه‌ای و تخصصــی در دانشــگاه آموخــت و 
آموخته‌هایش را به طور حرفه‌ای به کار گرفت. او نه 
از جنس روزنامه‌نگاران عمومی، بلکه ژورنالیستی 
حرفــه‌ای، خــاق و صاحب ســبک و محــل رجوع 
خبرنــگاران و کارشناســان بــود. بــه واســطه ایــن 
حرفــه‌ای بــودن، حرفه‌اش تمــام زندگــی‌اش بود. 
جزء روزنامه‌نگاری و آمــوزش و تدریس این حرفه، 
شــغل دیگری برنگزید و از روزنامه‌نگاری، ســکوی 
، برای خود نســاخت.  پرش بــه جایگاه‌های دیگــر
چقــدر روزنامه‌نگاری ایران به این ســنت حســنه 
نیازمنــد اســت، چــرا کــه شــکل گرفتن یک ســنت 
پایــدار و بومــی در روزنامه‌نــگاری ایــران در مرتبــه 
نخست نیازمند زیست حرفه‌ای مداوم و انباشت 
تجربــه روزنامه‌نگاران ایرانی اســت. اســتاد قندی 

نمونه‌ای برجسته از این زیست حرفه‌ای بود.

 ۲. جسارت و خلاقیت
بــه  پایبنــدی  وجــود  بــا  قنــدی  مرحــوم   
شــده  پذیرفتــه  و  حرفــه‌ای  چارچوب‌هــای 
روزنامه‌نــگاری دارای جســارت بــرای فراتــر رفتــن 
از کلیشــه‌ها و قــوه خلاقیت، ابــداع و نــوآوری بود. 
»دو تیتره بــودن بعضی تیترهــای اول روزنامه‌ها« 
از ابداعــات و نوآوری‌هــای او بــود. یــک نمونــه که 
همچنان در حافظه‌ام باقی مانده است، تیتر اول 

روزنامه ابرار بود:
در یادداشت‌ها، نگارش شرح عکس‌ها، انتخاب 
تیترها و...نوآوری و نبوغ خــود را به کار می‌گرفت و 
گر عمــر بیشــتری از خدا گرفتــه بود، قطعا ســنت  ا

ماندگارتری از خود به جا می‌گذاشت.

 ۳. روزنامه‌نگار مستقل
 اســتاد قندی روزنامه‌نگار حرفه‌ای و مستقل و 
غ از دسته‌بندی‌های سیاســی و جناحی بود.  فار
او را نمی‌توان در هیچ یک از دستجات سیاسی در 
ایران جا داد. او چنان به حرفه خود پایبند بود که 
حاضر نبود آبروی حرفه‌ای‌اش را با چیزی معامله 
کند. همچنیــن با حرفــه خــود، تجــارت و بازرگانی 
نیز نکرد و با وجود فرصت‌هــای فراوان برای طلب 
منفعــت، قناعــت در زندگــی پیشــه کرد و شــرافت 
حرفه‌ای را پاس داشــت. او از اهالــی »باج نیوزها« 

نبود و خبر را مقدس می‌دانست.

 ۴. روزنامه‌نگار شریف و اخلاقی
 اســتاد قندی از قدرت قلــم برای بی‌آبــرو کردن 
دیگران استفاده نکرد. برخلاف بعضی از صاحبان 
قلم و تریبون که اخــاق را در پای قدرت و منفعت 
ســر می‌برند و فضــای فرهنگــی جامعه را مســموم 
می‌سازند، آن مرحوم مانند استاد بی‌بدیل خود، 
مرحوم دکتر کاظم معتمدنژاد، اخلاق و شرافت را 
پاس می‌داشــت و بــا اعصــاب و روان جامعه بازی 

نمی‌کرد.
_معلم  ۵. روزنامه نگار

 اســتاد قندی نمونه‌ای ممتــاز از پیوند میدان 
روزنامه‌نــگاری و میدان آمــوزش و دایمــا در میان 
این دو عرصه معرفت، در رفت و آمد بود. در کلاس 
درس دانشگاه و موسسات آموزشی با کوله‌باری از 
تجربه حرفه‌ای، دانشجویان را متحیر می‌ساخت 
و در تحریریه‌ها، با ترکیب دانش و تجربه، خلاقیت 
و نوآوری خود را به رخ همگان می‌کشــید. روحش 

شاد و نامش جاودان.

 * عضو هیات علمی گروه ارتباطات دانشگاه 
علامه طباطبایی

یـــــــاد

 اصغر سمسارزاده، هنرمندی که بیش از نیم‌قرن از عمر 
خود را صرف هنرنمایی در رشته‌های مختلف از جمله تئاتر، 
سینما، تلویزیون، رادیو و دوبله کرده، از دلایل کم‌کاری‌های 
اخیــر، شــیرینی‌های ماندگارتریــن نقش‌هــا، تأثیــر هنــر بــر 
فرهنگ عامه و تعهد خود به ایجاد روحیه و لبخند در مردم 
گفته است.سمسارزاده، در ابتدای صحبت‌هایش باتوجه‌ 
به سابقه طولانی در عرصه بازیگری و دوبله، مروری بر مسیر 
حرفــه‌ای‌اش دارد.»ورودم بــه دنیای هنر به ســال ۱۳۳۷، 
یعنی حــدود ۶۸ ســال پیش، با تئاتــر و تلویزیون آغاز شــد. 
ماحصل این ســال‌ها، دویست تا ســیصد نمایش و اجرای 
زنده بوده است. از آثار شاخص تئاتری و تلویزیونی می‌توانم 

به »پهلوانــان«، »آقای مربوطــه«، »قصه‌های شــاهنامه« 
و البته ســریال مانــدگار »مــراد برقی« اشــاره کنــم. در حوزه 
ســینما، پیش از انقلاب اســامی حدود ۳۷ تــا ۳۸ فیلم در 
کارنامه دارم، اما پس از انقلاب زیاد کار سینمایی نکردم.«او 
که با روابط عمومی صداوســیما گفت‌وگو می‌کرد، در پاسخ 
به اینکه دلیل و ریشه علاقه شما به هنر به کجا بازمی‌گردد؟ 
چنین گفت: »علاقه من به هنر و به ویژه بازیگری برمی‌گردد 
بــه دوران کودکی. مــن هر تابســتان بــه اصفهــان می‌رفتم 
و شــب‌ها بــا دایــی‌ام، مرحــوم رضــا ارحــام صــدر کــه تئاتــر 
بازی می‌کرد، به تماشــای تئاتر می‌نشســتم. این تجربه در 
اصفهان، علاقه مرا به بازیگری شــعله‌ور کــرد. پس از آمدن 
بــه تهــران، بــا زحمــات هنرمنــدان بزرگی چــون نصــرت‌ا... 
وحدت، پرویز کاردان و بهزاد اشتیاقی مسیرم هموار شد. 
من قدردان زحمات پرویز کاردان هســتم و ســریال »آقای 
مربوطه« را اثــری عجیب‌وغریبی می‌دانم کــه در آن زمان، 
تهران را برای ســاعتی خلوت می‌کرد.«سمســارزاده درباره 
دلایل کم‌کارتر شدنش در این روزها، تصریح کرد: »شرایط 
تغییر کــرده و کارهــا کم شــده اســت. علتــش را نمی‌دانم تا 
ببینم چه می‌شود. فعالیتم عمدتاً محدود به رادیو به دلیل 
تعطیلی نسبی کارهای دیگر شده است. اخیراً کار سینمایی 
»ذوق‌مرگ« و همکاری با آقای مهدویان را داشتم.«با این 
حال این هنرمند فرصت‌ها را غنیمت شمرده‌ تا به مسائل 
شخصی‌تر بپردازد؛ در این زمینه اظهار کرد: با افزایش اوقات 

فراغت، اولویت زندگی‌ام تغییر کرده است. من این فرصت را 
غنیمت شمرده‌ام تا به امور خانواده بپردازم؛ به زن و بچه‌ام 
می‌رسم؛ بچه‌ها هیچ‌وقت من را نمی‌دیدند، الان فرصتی 
دســت داده که بیشتر کنار خانواده باشــم. حضور فیزیکی 
من در خانه، برای همسر، پسر و دخترم مایه دلگرمی‌شده 
است، موضوعی که نشان می‌دهد موفقیت‌های حرفه‌ای 
در نهایت باید در کنار آرامش خانواده معنا یابد.سمسارزاده 
درباره فعالیت‌های هنری‌اش در این سال‌ها یادآور شد: من 
تقریباً در تمام رشته‌های مرتبط با صدا و بازیگری فعالیت 
داشته‌ام. علاوه بر اجرا در سینما، تلویزیون و تئاتر، سابقه 
کار در حوزه دوبله را نیــز در کارنامه دارم. آخرین کار تئاتری 
من نمایش »دوســتان بامحبت« به کارگردانی اســماعیل 
خلج بــود کــه روایتــی از رفاقــت قدیمــی هنرمنــدان پس از 
درگذشــت یکی از آنهاســت. قبل از این، پــروژه‌ای در خانه 
کنون به پایان رسیده اســت.او در  ســالمندان داشــتم که ا
پاســخ به اینکه »کدام‌یک از نقش‌هایی که بازی کرده‌اید، 
بیشترین تأثیر را بر شهرت شما و ارتباط‌تان با مردم داشته 
اســت؟« گفت: از میان نقش‌های بی‌شمار، دو شخصیت 
بیش از همــه در خاطره جمعی مردم حک شــده‌اند. یکی 
مرادبرقی، این نقش در سریال »خانه‌به‌دوش« به کارگردانی 
پرویــز کاردان در ســال ۱۳۵۲ شــکل گرفت. این شــخصیت 
چنان با من عجین شد که شــهرت من با این نام گره خورد 
و دریچه‌ای برای ورودم به ســینما، تلویزیون و دوبله شد. 

کنش‌هــای عصبــی این  نقــش اصغــر ترقــه نیز بــه دلیــل وا
شــخصیت، مورد توجه ویژه مردم قرار گرفــت و از نظر من، 
شهرت گسترده‌ام با این نقش رقم خورد. استقبال مردمی 
تا حدی بود که اداره راهنمایی ‌و رانندگی وقت، افسران خود 
را در روزهای پخش سریال این شخصیت مرخصی می‌داد؛ 
چــون ترافیــک خیابان‌ها کــم می‌شــد.اصغر سمســارزاده 
درباره تدریــس و انتقــال مســتقیم تجربه به نســل جدید، 
گر  گفــت: تدریــس، کار من نبــوده و نخواهــد بــود، هرچند ا
کســی نیازمند انتقــال تجربه‌ام باشــد، دریــغ نخواهم کرد. 
من کلاس‌های مفید آقای سمندریان را تحسین می‌کردم. 
خــودم هنرمنــدی هســتم کــه در گذشــته کارمند رســمی 
وزارت فرهنــگ و هنــر بــودم و بــه فرهنــگ کشــور خدمــت 
می‌کــردم، اما نقطــه عطــف فعالیت‌هــای اخیر مــن، تغییر 
رویکرد به سمت طنز پس از انقلاب است. آمدم در کار طنز 
که معتقدم مردم نیاز دارند که لبخند بزنند و  و خنده، چرا
باید به مــردم روحیه داد. همچنین افتخــار می‌کنم که ۴۷ 
ســال اســت در برنامه »صبح جمعه« رادیو ایــران، یک پل 
ارتباطی با مردم برقرار می‌کنم. من تجربه کرده‌ام که چگونه 
مشکلات مطرح‌شده توسط مردم، با اجرای طنزآمیز تا حد 
۴۰ تا ۵۰ درصد مرتفع می‌شود و این تأثیرگذاری اجتماعی، 

بزرگ‌ترین دستاوردم است.

اصغر سمسارزاده:

 مردم نیاز دارند که لبخند بزنند

گیر وزارت بهداشت درباره اخباری مبنی بر سویه »سیکادا« کرونا و نگرانی‌هایی    رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های وا
در اینباره، با بیان اینکه واریانت BA.۳.۲ در نوامبر سال ۲۰۲۴ شناسایی شده، گفت: هیچ شواهدی مبنی بر افزایش 
شدت BA.۳.۲ در مقایسه با واریانت‌های در گردش قبلی وجود ندارد.دکتر قباد مرادی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
 ”Cicada“ ۳.۲ در نوامبر سال ۲۰۲۴ شناســایی شده و آن را ســیکادا.BA ســوش »ســیکادا« کرونا اظهار کرد: واریانت
نامگذاری کرده‌اند. این واریانت نســبت بــه زیررده‌های BA.۲.۸۶ یعنــی LP/۸.۱.LP.۸.۱.۱ دارای ۴۴ جهش اســت 
و از نظر آنتی‌ژن از ســایر گونه‌های امکیرون تا حــدی فاصله دارد. ایــن واریانت در گروه واریانت‌هــای مورد دغدغه یا 
مورد توجه قرار نگرفته است. او درباره توجه سازمان جهانی بهداشت به سیکادا گفت: سازمان جهانی بهداشت، در 
آخرین گروه‌بندی واریانت‌های کووید_۱۹ در تاریخ ۳۰ ژانویه سال جاری میلادی )۱۲ بهمن ۱۴۰۴( واریانت BA.۳.۲ را در 
گیر وزارت  گروه واریانت‌های تحت رصد “Variant Under Monitoring” قرار داد.رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های وا

بهداشــت توضیح داد: هیچ شــواهدی مبنی بر افزایش شــدت BA.۳.۲ در مقایســه با واریانت‌های در گردش قبلی 
وجود ندارد؛ همچنین شاخص‌های نظام‌های دیده‌بانی در دنیا نشان می‌دهد که جایگزینی XFGبا BA.۳.۲ تاثیر 
اپیدمیولوژیک و شدت بیشتری از نظر وخامت ایجاد نمی‌کند. مرادی درباره وضعیت ابتلا به سیکادا گفت: هفته اول 
سال ۲۰۲۶، افزایش شناسایی BA.۳.۲ در دو کشــور آلمان و هلند به نحوی بود، که بر اســاس برخی گزارش‌ها، بیش 
از ۴۰ درصد واریانت‌های در گردش کووید_۱۹ را تشکیل می‌داد؛ علیرغم جدید بودن این سویه، شاخص‌های شدت 
بیماری نسبت به سویه های در گردش تغییر چندانی نداشته‌اند.مرادی درباره وضعیت عفونت‌های تنفسی در گردش 
گفت: یافته‌های نظام رصد عفونت‌های تنفسی کشور نشان می‌دهد که کمتر از یک درصد عامل عفونت‌های تنفسی، 
گرچه این سویه در دنیا گزارش شده و در برخی از کشورها در گردش است، با این  کووید-۱۹ هستند. به طور خلاصه، ا

حال چون سویه نگران‌کننده‌ای از نظر وخامت دسته‌بندی نشده، در دنیا فقط تحت رصد قرار دارد.

توضیح درباره »سیکادا« کرونا


